1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẾN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT
Về việc phối hợp tuyên truyền

Chương trình Tháng 7 không

nhựa sử dụng một lần

Bến Quan, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

 - UBMTTQVN và các ban ngành, đoàn thể xã Bến Quan;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học và doanh nghiệp trên địa bàn xã;

- Ban điều hành các thôn trên địa bàn xã Bến Quan;

Chương trình “Tháng 7 không nhựa sử dụng một lần” là tên một

chiến dịch do quỹ Free Plastic (có trụ sở chính tại Úc) sáng lập với mục tiêu

tuyên truyền việc hạn chế, tiến tới nói không với rác thải nhựa. Thông điệp

của chiến dịch khuyến khích người tiêu dùng giảm sử dụng túi nilon, giảm

thiểu rác thải nhựa bằng cách từ chối sử dụng nhựa dùng một lần. Đây là một

chương trình có ý nghĩa thiết thực nhằm tăng cường công tác truyền thông, thay

đổi hành vi giảm rác thải nhựa sử dụng một lần với thông điệp “Tháng 7 không

nhựa sử dụng một lần” tiến tới vì một tương lai không rác thải nhựa.

Thực hiện công văn số 91/SNNMT-QLMT ngày 10/7/2025 của Sở Nông

nghiệp và môi trường tỉnh Quảng Trị về việc tuyên truyền Chương trình “Tháng

7 không nhựa sử dụng một lần”. Để phối hợp triển khai có hiệu quả Chương

trình trên, UBND xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị

trường học, doanh nghiệp và ban điều hành các thôn trên địa bàn xã tổ chức các

hoạt động hưởng ứng với các nội dung sau:

1. Chia sẽ thông điệp tuyên truyền, phổ biến, đăng tải các tài liệu truyền

thông, khuyến khích các tổ chức, cá nhân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

tham gia và thực hiện Cam kết không nhựa thông qua các phương tiện thông tin

đại chúng, mạng xã hội, trang cá nhân.

(Thông điệp tuyên truyền theo phụ lục đính kèm).

2. Chia sẻ, giới thiệu các câu chuyện, điển hình của người dân, cộng đồng,

tổ chức, đơn vị thực hiện các hoạt động giảm rác thải nhựa và các giải pháp thực

tế tại cộng đồng dân cư và nơi làm việc của các ban ngành, đoàn thể, các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp (hình ảnh, video, câu chuyện…)

3. Phòng Văn hoá – Xã hội đăng tải các nội dung tuyên truyền lên kênh

mạng xã hội của UBND xã Bến Quan; Phối hợp với Phòng Kinh tế phổ biến các

nội dung hưởng ứng Chương trình “Tháng 7 không nhựa sử dụng một lần” lên

hệ thống loa truyền thanh xã để tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân.

2

Vậy, UBND xã Bến Quan đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan,

đơn vị trường học, doanh nghiệp và ban điều hành các thôn trên địa bàn xã tích

cực triển khai, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở NN&MT (b/c);

- Đảng uỷ, HĐND xã (b/c)

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng VH-XH xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Cao Cường

3

PHỤ LỤC

Thông điệp tuyên truyền

(Kèm theo Công văn số…..../UBND-KT ngày……. tháng  7 năm 2025 của UBND xã)

1. Khẩu hiệu tuyên truyền
- Tháng 7 không nhựa: Hành động nhỏ, ý nghĩa lớn.

- Nói không với ống hút nhựa, vì một đại dương xanh.

- Ưu tiên sản phẩm tái sử dụng, bảo vệ môi trường sống.

- Tháng 7 này, hãy cùng nhau giảm rác thải nhựa."

- Hành động nhỏ, thay đổi lớn: Nói không với nhựa dùng một lần.

- Tháng 7 không nhựa: Quyết tâm vì một tương lai bền vững.

- Thay đổi thói quen, bảo vệ môi trường: Nói không với nhựa một lần.

Tháng 7 không nhựa: Vì một Việt Nam Xanh – Sạch – Đẹp.

2. Đường link tài liệu truyền thông.

https://drive.google.com/drive/folders/1tSBaXomOmHG4Dey35r7Eu5so0V

t57LIf

3. Hình ảnh truyền thông

https://drive.google.com/drive/folders/1tSBaXomOmHG4Dey35r7Eu5so0Vt57LIf
https://drive.google.com/drive/folders/1tSBaXomOmHG4Dey35r7Eu5so0Vt57LIf

4

5

6

7

8

		2025-07-16T15:21:50+0700

		2025-07-16T15:49:58+0700

		2025-07-16T16:40:36+0700

		2025-07-16T16:56:37+0700

		2025-07-16T16:56:38+0700

		2025-07-16T16:57:17+0700